
 
 
 
 
 

 
 ORDENANZA MUNICIPAL O02/98 
 
 
 
 Dr. Germán Gutiérrez Gantier 
 H. ALCALDE MUNICIPAL  
 
 
Por cuanto el H. Concejo Municipal, ha dictado la siguiente Ordenanza: 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, por Resolución 015/97 de 24 de febrero de 1997, el H. Concejo Municipal 
autorizó la descentralización paulatina de la Entidad de Aseo Urbano de Sucre, 
para que pueda operar de acuerdo a sus Estatutos y Reglamentos, de tal manera 
que cumpla con eficiencia y eficacia la labor de Aseo Urbano en la ciudad de 
Sucre, EMAS es una entidad con patrimonio propio y con reconocimiento de 
Personería Jurídica (R.A. No. 042/97). 
 
Que, la Gerencia General, ha presentado el proyecto de presupuesto para la 
gestión 1998 de la Entidad Municipal de Aseo Urbano de Sucre, los mismos que 
una vez evaluados por su Directorio han sido aprobados mediante Resolución No. 
02/97. 
 
Que, la Dirección de Aseo Urbano, propone la modificación de las tasas por 
Servicio Urbano para la gestión 1998, los que responden a la realidad socio-
económica de la ciudadanía y a la necesidad de considerar que EMAS, deberá 
generar sus recursos por los servicios que presta a la población, con el propósito 
de cubrir el 75% de sus costos de operación. 
 
Que, de acuerdo al Art. 9 de la Ley Orgánica de Municipalidades, los servicios 
públicos y reglamentación son competencia municipal. 
 
 
POR TANTO: 
 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE, CAPITAL 
CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA, en uso específico de sus 
atribuciones, 
 
DISPONE: 
 
Art. 1º  APROBAR la nueva estructura de tasas del sector domiciliario y 

económico/institucional del Servicio de Aseo Urbano de la ciudad de 
Sucre, que regirá a partir de 1998, con el propósito de que los 
montos recaudados puedan cubrir el 75% de los costos de 
operación de EMAS, de acuerdo al siguiente detalle: 

 
SECTOR DOMICILIARIO 

 



SECTOR A  Bs.  13,00 
SECTOR B  Bs.   9,10 
SECTOR C  Bs.   5,20 
SECTOR D  Bs.   2,60 

 
Art. 2º  ACTUALIZAR por rubros las tasas del Sector Institucional, Comercial 

e Industrial establecido en la Ordenanza del H. Concejo Municipal 
No. 013/97  de  24 de febrero de  
1997, de acuerdo a la siguiente categorización: 

 
 
SECTOR INSTITUCIONAL, COMERCIAL E INDUSTRIAL: 

 
CURTIEMBRES     Bs. 468,00 
SISTEMAS DE LIMPIEZA    Bs. 156,00 
INSTITUCIONES GUBERNAMENTALES Bs. 130,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O.M.  002/98 
 
 
 
 

CLINICAS HOSPITALES    Bs. 130,00 
EMBOTELLADORAS    Bs. 130,00 
STADIUM      Bs.  65,00 
FABRICAS DE EMBUTIDOS   Bs.  65,00 
FABRICAS DE BOMBONES   Bs.  65,00 
UNIVERSIDADES PRIVADAS Y FACULTADESBs.  39,00 
DISCOTECAS, CLUBS NOCTURNOS  Bs.  65,00 
HOTELES, RESIDENCIALES Y OTROS Bs.  52,00 
FABRICAS DE FIDEOS    Bs.  32,50 
RESTAURANT     Bs.  32,50 
BARRACAS      Bs.  32,50 
CINES Y TEATROS    Bs.  39,00 
SISTEMA BANCARIO    Bs.  32,50 
IMPRENTAS GRANDES    Bs.  32,50 
COLEGIOS      Bs.  32,50 
CERAMICAS      Bs.  32,50 
TORNERIAS      Bs.  20-33 
INSTITUTOS     Bs.  26,00 
VIDRIERIAS      Bs.  26,00 
LAVADO DE AUTOS    Bs.  19,50 
PENSIONES, WISKERIAS, BARES  Bs.  19,50 
ENCUADERNACIONES    Bs.  19,50 
CONFITERIAS, SALTEÑERIAS, HAMBURGUESERIASBs.  19,50 
SNACKS      Bs.  13,00 



MAESTRANZA, TALLERES, MECANICOS, CHAPERIAS Bs.
  19,50 

JUEGOS ELECTRONICOS, BILLARES  Bs.  19,50 
RAQUETS, FRONTONES, CINE VIDEOS Bs.  13,00 
PRENSA ESCRITA     Bs.  13,00 
RADIO EMISORAS     Bs.  13,00 
FERRETERIAS, DISTRIBUIDORAS  Bs.  13,00 
EMPRESAS CONSTRUCTORAS   Bs.  13,00 
FABRICA DE MOSAICOS    Bs.  13,00 
TRANSPORTE-FLOTAS    Bs.  13,00 
CENTROS MEDICOS, SAUNAS   Bs.  13,00 
PANADERIAS     Bs.  13,00 
PELUQUERIAS, SALONES DE BELLEZA Bs.   5-13 
CONSULTORIOS MEDICOS, FARMACIAS Bs.   5,20 
DISTRIBUIDORAS     Bs.   5,20 
GIMNASIOS      Bs.   5,20 
AGENCIA DE VIAJES    Bs.   5,20 
LIMPIEZA DE ROPA    Bs.   5,20 
MOLINERAS      Bs.   5,20 
COMERCIO EN GENERAL   Bs.   5,20 
SECRETARIAS, MODISTAS   Bs.   5,20 
CARPINTERIAS, MUEBLERIAS   BS.   5,20 
FUNERARIAS     Bs.   5,20 
LLANTERIAS, TALLER SOLDADURA  Bs.   5,20 
ZAPATERIAS, RADIO TECNICOS, JOYEROS Bs.   5,20 
KIOSKOS      Bs.   5,20 
CONSULTORIOS JURIDICOS   BS.   2,60 
VENTA DE ROPA AMERICANA   Bs.   2,60 
CASETAS MERCADOS    Bs.   2,60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O.M. 002/98 
 
 
 
 
Es dada en la Sala de Sesiones del H. Concejo Municipal de la ciudad de Sucre, a 
los treinta días del mes de enero de mil novecientos noventa y ocho años. 
 
 
 
 
 
Dr. Edgar Pedro Sernich Cáceres                                     Ing. Ever Romero Ibáñez  
PRESIDENTE H. CONCEJO MUNICIPAL                               SECRETARIO a.i. H. 
CONCEJO MUNICIPAL 



 
  
Se promulga la presente disposición en el Palacio Consistorial a los dos días del 
mes de febrero de mil novecientos noventa y ocho años. 
 
 
 
 
 
 Abog. Germán Gutiérrez Gantier 

H. ALCALDE MUNICIPAL DE LA CIUDAD SUCRE  
 
 
 
 
 
Copia Stría. Gral. (5) 
      Archivo 
Carmen C. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


